
SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati:

A) Schema di convenzione composto da N° 10 pagine;

Il Referente dell'Istruttoria

Sig.ra Giovanna Puma

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 934 del 21/11/2014

OGGETTO: Approvazione  convenzione  con  l'Associazione  di 
volontariato “Thalassemici Oristano Onlus” per lo svolgimento di 
attività di volontariato presso l'Azienda Sanitaria Locale n° 5 di 
Oristano.

PROPOSTA N° _____ IN DATA __________

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI

REFERENTE ISTRUTTORIA: Sig.ra Giovanna Puma

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
- che con nota del 24/10/2014, acquisita al protocollo ASL con il 
n° 70656 del 29/10/2014, il Sig. Massimiliano Vinci, Responsabile 
dell'Associazione di volontariato denominata “Thalassemici Oristano 
Onlus” con sede a Nuraxinieddu (OR) – Via Bologna n° 92, iscritta 
al  n°  2424  del  Registro  Generale  del  Volontariato  Regionale, 
propone lo svolgimento di attività di volontariato presso il Centro 
Provinciale  Talassemie  del  Presidio  Ospedaliero  di  Oristano  e 
presso  il  Centro  Clinico  del  Servizio  di  Psicologia  Aziendale, 
finalizzata  all'assistenza  psicologica  dei  pazienti  affetti  da 
Talassemia;
-  che  questa  Direzione  Generale,  valutata  l'importanza 
dell'attività  proposta,  ritiene  necessario  procedere 
all'attivazione  di  una  convenzione  con  l'Associazione  di 
volontariato “Thalassemici Oristano Onlus” tesa allo svolgimento di 
assistenza psicologica tramite Psicologo volontario iscritto alla 
suddetta Associazione, il quale presterà la propria opera a titolo 
gratuito e senza oneri economici per la ASL;

CONSIDERATO
- che l'art. 13 della Legge Regionale n° 39 del 13/09/1993, prevede 
che  gli  enti  pubblici,  possano  stipulare  convenzioni  con  le 
associazioni di volontariato, ai sensi dell'art. 7 della legge 266 
del'11/08/1991, che abbiano funzione integrativa delle prestazioni 
rese dalle strutture pubbliche;
-  che  il  Piano  Sanitario  Regionale  prevede  la  necessità  di 
“valorizzare  ed  integrare  con  il  sistema  pubblico,  l'esperienza 
delle associazioni di volontariato operanti nel settore”;

ATTESO
-  che  l'Associazione  di  Volontariato  denominata  “Thalassemici 
Oristano  Onlus”  con  sede  a  Nuraxinieddu  (OR),  la  cui  finalità 
specifica  è  quella  di  promuovere  tutte  le  iniziative  per  la 



prevenzione  della  talassemia  e  per  il  trattamento  ottimale  dei 
talassemici in ogni campo del vivere sociale ed, in particolare, nel 
campo socio-sanitario, risulta in possesso dei prescritti requisiti;
- che l'Associazione si è resa disponibile alla sottoscrizione della 
convenzione di volontariato per l'attività di assistenza psicologica ai 
pazienti affetti da Talassemia;

CONSIDERATO
-  che  l'attività  di  volontariato,  viene  disciplinata  da  apposita 
Convenzione  che,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'Art.  7  della 
Legge n° 266/1991, stabilisce:

1. la durata del rapporto Convenzionale fissata in anni 1(uno);
2. che  l'attività  sarà  prestata  a  titolo  volontario  in  forma 

totalmente  gratuita  e  senza  alcun  carattere  di  prestazione 
lavorativa dipendente o professionale;

3. che l'impegno settimanale del volontario sarà di almeno 4(quattro) 
ore settimanali;

4. che  l'attività  di  volontariato  dovrà  integrarsi  e  coordinarsi 
all'interno  dei  programmi  e  delle  attività  poste  in  essere 
dall'Azienda  Sanitaria,  per  il  tramite  del  Centro  Provinciale 
Talassemie ed il Servizio di Psicologia Aziendale;

RITENUTO
- per quanto sopra esposto, di accogliere la richiesta presentata dal 
Sig.  Massimiliano  Vinci,  legale  rappresentante  dell'Associazione  di 
volontariato  “Thalassemici  Oristano  Onlus”,  per  lo  svolgimento  di 
attività di volontariato presso il  Centro Provinciale Talassemie del 
Presidio Ospedaliero di Oristano ed il Centro Clinico del Servizio di 
Psicologia Aziendale di questa ASL;

VISTO
- lo schema di convenzione  allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (All. A);

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n° 10/06;
VISTA la L.R. n° 3 del 07/08/09;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

a)  Di  stipulare  con  l'Associazione  di  Volontariato  “Thalassemici 
Oristano Onlus” con sede a Nuraxinieddu (OR), una convenzione  per lo 
svolgimento di assistenza psicologica ai pazienti affetti da Talassemia 
presso  il  Centro  Provinciale  Talassemie  del  Presidio  Ospedaliero  di 
Oristano ed il Centro Clinico del Servizio di Psicologia Aziendale;

b)  Di  approvare lo  schema  di  convenzione,  Allegato  A,  agli  effetti 
formali e sostanziali;

c)  Di  dare  atto che  tutte  le  attività  verranno  svolte  da  uno 
Psicologo  volontario,  per  il  tramite  dell'Associazione  cui 
aderisce, in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di 
lucro, anche indiretto ed esclusivamente per fini di solidarietà 
sociale;

d) Di dare atto che la succitata Convenzione potrà essere rinnovata 
e/o  prorogata  per  un  ulteriore  anno,  sulla  base  dei  risultati 
raggiunti, previa adozione di atto deliberativo e assenso scritto 
delle parti;
e) Di trasmettere il presente atto al Direttore del Servizio Affari 
Generali  e  Legali,  al  Responsabile  del  Servizio  di  Psicologia 
Aziendale,  al  Direttore  del  Servizio  Immunoematologia  e 
Trasfusionale ed al Responsabile del Centro Provinciale Talassemie 
del P.O. di Oristano Servizio Bilancio per l’esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu   Dr. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 24/11/2014 al 08/12/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 934 del 21/11/2014
	PREMESSO
	- che con nota del 24/10/2014, acquisita al protocollo ASL con il n° 70656 del 29/10/2014, il Sig. Massimiliano Vinci, Responsabile dell'Associazione di volontariato denominata “Thalassemici Oristano Onlus” con sede a Nuraxinieddu (OR) – Via Bologna n° 92, iscritta al n° 2424 del Registro Generale del Volontariato Regionale, propone lo svolgimento di attività di volontariato presso il Centro Provinciale Talassemie del Presidio Ospedaliero di Oristano e presso il Centro Clinico del Servizio di Psicologia Aziendale, finalizzata all'assistenza psicologica dei pazienti affetti da Talassemia;
	DELIBERA

